Désirer, dans la vertu, l'honneur attaché à la vertu, dit le même saint docteur, ce n'est pas une vertu, mais le renversement de la vertu. Quoi de plus pervers, quoi de plus indigne, que de vouloir paraître meilleur par ce qui rend plus mauvais ? (2)

Ce peuple, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe, me glorifie de sa bouche et de ses lèvres, mais son cœur est loin de moi : *Populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me (XXIX. 13).*

L'hypocrite ressemble au serpent, qui employa toutes les ruses pour séduire nos premiers parents.... L'hypocrite ressemble à Caïn, qui dit à son frère : Allons nous promener ; et c'était pour le tuer.... L'hypocrite ressemble à Hérode : Allez, dit aux mages ce roi hypocrite et cruel ; informez-vous avec soin de cet enfant ; et quand vous l'aurez trouvé, faites-le-moi savoir, afin que j'aie aussi l'adorer à votre exemple : *Ite et interrogate diligenter de puero ; et cum inveneritis, renuntiata mihi, ut et ego veniens, adorem eum (Matth. II. 8).*

L'hypocrite imite les criminels pharisiens, anathématisés si souvent par J. C.....

L'hypocrite imite Judas. Lorsqu'à la cène, la veille de sa mort, J. C. dit à ses apôtres : L'un de vous me trahira : *Unus ex vobis tradet me (Marc. XIV. 18).* Est-ce moi ? lui dit Judas : *Numquid ego sum, Rabbi ? (Matth. XXVI. 25.)* Et au jardin des Oliviers, il livre son maître par un baiser perfide.

L'hypocrite imite Arius qui, habile dans l'art funeste de paraître

(1) Hypocritæ oves sunt habitu, astucia vulpes, actu et crudelitate lupi. Hi sunt qui boni videri, non esse; mali non videri, sed esse, volunt ( *Serm. LXVI in Cant.* ).

(2) Appetere de humilitate laudem humilitatis, non est virtus, sed subversio. Quid perversius, quidve indignius, ut inde velis videri melior, unde videris deterior ? ( *Serm. XVIII. in Cant.* )

ce qu'il n'était pas, cachait sous une modestie affectée un cœur fourbe et capable de tous les crimes.....

Otez ce masque qui couvre l'hypocrite, dit saint Ephrem, et vous ne trouverez en lui que puanteur et infection. Le vice, quand on le cache sous l'extérieur imposant de la vertu, acquiert un nouveau degré d'abomination (*Serm.*).

Guides aveugles, dit J. C. aux scribes et aux pharisiens hypocrites, qui écartez le moucheron et avalez le chameau : *Duces cæci, excolantes culicem; camelum autem glutientes* (Matth. xxiii. 24). Que le monde est plein de ces fausses piétés ! On paraît scrupuleux sur les petites choses ; mais les médisances, mais les jalousies, mais les haines et les rapines, on se les permet comme les choses les plus simples.